comunicando-se eficientemente de maneira oral e escrita; e 

VII. Exercer atividades de consultoria, perícia, vistoria e auditoria 

técnica em serviços de engenharia civil. 

Art. 5º O Curso de Engenharia Civil, grau Bacharelado, 

modalidade presencial, possui carga horária total de 3.900 (três mil e 

novecentas) horas, distribuídas conforme estrutura curricular vigente. 

Parágrafo Único.  São 190 (cento e noventa) créditos, dos quais 168 (cento e sessenta 

e oito) teóricos e 22 (vinte e dois) práticos. 

Art. 6º O Currículo do Curso será composto por dois ciclos de formação:  

I. Primeiro Ciclo: Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e 

Tecnologia (BICT), com carga horária de 1.350 (mil trezentas e 

cinquenta) horas, acrescido de 300 (trezentas) horas de disciplinas do 

Núcleo Diretivo e 660 (seiscentas) horas do Núcleo Optativo; e 

II. Segundo Ciclo: Formação Específica em Engenharia Civil, 

composta pelo Núcleo Profissionalizante – 1.110 (mil cento e dez) 

horas, Estágio Obrigatório – 160 (cento e sessenta) horas, Trabalho                 

de Conclusão de Curso (TCC) – 50 (cinquenta) horas e Atividades 

Complementares – 30 (trinta) horas. 

Parágrafo Único.  O Estágio Obrigatório e o Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)